

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



Anexa 1 la Ghidul specific
Model B

Planul Național de Redresare și Reziliență

Componenta C13 - REFORME SOCIALE

Investiția I4 - „Crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoanele vârstnice”

Titlu apel proiect PNRR/2023/C13/Investiția I4: Construirea, Echiparea și Operaționalizarea a 71 de Centre de Zi de Asistență și Recuperare pentru Persoane Vârstnice

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Conținut-cadru

1	Informații generale privind obiectivul de investiții propus Titlu Proiect: „Centru de zi de asistentă și recuperare, cu echipa mobilă de îngrijire la domiciliu, în municipiul Bistrița”, imobilul cu Nr. cadastral/topografic 74530, situat pe strada Mesteacănului. Beneficiarul investiției: UAT Municipiul Bistrița
2	Necesitatea și oportunitatea obiectivului de investiții propus: În baza de date administrativă a Direcției de Asistență socială Bistrița există aproximativ 1.217 de vârstnici peste 65 care au nevoie de îngrijire la domiciliu, având diverse afecțiuni și dizabilități, fiind beneficiari ai indemnizațiilor de persoană cu handicap sau indemnizații de însoțitori. Pe lângă acestea, există un număr semnificativ de persoane vârstnice cu venitul de până la 1200 de lei care au acces limitat la servicii sociale și care nu pot beneficia de servicii de kinetoterapie, masaj și alte servicii medicale, datorită accesului limitat prin serviciile de recuperare și costul ridicat al serviciilor pe piața privată. Proiectul este relevant pentru nevoile comunității, datorită următoarelor aspecte: - realizarea lui este importantă, justificată și necesară datorită inexistenței în municipiul Bistrița a unui astfel de serviciu social, în contextul în care, nevoia unui astfel de centru de zi există, iar grupul țintă este identificat; - prin realizarea acestuia, proiectul conduce la atingerea obiectivului de prevenire a automarginalizării și excluziunii sociale a persoanelor vârstnice, în vederea creșterii interacțiunii sociale și implicit a calității vieții pentru grupul țintă;



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



- urmareste un grup tinta semnificativ si bine conturat in cadrul comunitatii, stabilind indicatori SMART, respectiv un numar de minim 50 de persoane varstnice in Centrul de zi nou infiintat, si un numar minim de 25 de persoane, care vor fi asistate zilnic la domiciliu, prin oferirea de servicii sociale, de recuperare fizica si psihica, precum si asistenta medicala primara la domiciliu, de catre echipa mobila nou infiintata prin acest proiect;

Prin crearea Centrului de zi de asistenta si recuperare pentru persoanele varstnice si a echipei mobile pentru ingrijiri la domiciliu, proiectul este relevant pentru documentele strategice din acest domeniu, dupa cum urmeaza:

1. Obiectivul general PNRR al Componentei C13 este de a sprijini persoanele cele mai vulnerabile, inclusiv lucrătorii, copiii, persoanele cu dizabilități, persoanele inactive și persoanele în vârstă, prin sporirea accesului la servicii sociale.

2. Reforma 7. Reforma serviciilor de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice și Investiția I4 aferentă acestei reforme - Crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoanele vârstnice.

3. Propunerea de proiect raspunde Obiectivului Strategic 2.2. al Strategiei de Dezvoltare locala a municipiului Bistrita 2010-2030, respectiv, Acces sporit la servicii sociale si la alte oportunitati de imbunatatire a calitatii vietii pentru persoanele vulnerabile, care prevede crearea de centre de zi pentru persoane vulnerabile, dezvoltarea serviciilor integrate de ingrijire la domiciliu.

- Concordanța între activitățile proiectului și obiectivele specifice ale acestuia, între obiectivele specifice și rezultatele proiectului;
- Descrierea caracteristicilor beneficiarilor direcți/grupului țintă;

Beneficiarii directi: 75 de persoane, dupa cum urmeaza:

Un numar minim de 50 de persoane in Centrul de zi de asistenta si recuperare reprezentate de catre persoane varstnice cu varsta de peste 65 de ani, aflate in situatii de risc, persoane singure, fara familie sau sustinatori legali, cu venituri foarte mici sau fara nicio sursa de venit, cu probleme de sanatate fizica si psihica, precum si alte persoane care apartin altor grupuri vulnerabile, eligibile pentru a beneficia de astfel de servicii.

Prin **echipa mobila, 25 de persoane zilnic**, vor beneficia la domiciliu de servicii de recuperare fizica si psihicala, precum si de servicii de asistenta medicala primara si servicii de menaj. Beneficiarii acestui tip de serviciu vor fi persoane, cu varsta de peste 65 de ani, care sunt nedeplasabili, sau foarte greu deplasabili, facandu-le astfel imposibila deplasarea acestora In centrul de asistenta si recuperare.

Beneficiari indirecti:

Primaria municipiului Bistrita, prin punerea la dispozitia celor 75.076 de cetateni ai municipiului, o



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



infrastructura sociala care corespunde cerintelor unei dezvoltari durabile, contribuind astfel la cresterea calitatii si numarului serviciilor sociale oferite cetatenilor Municipiului Bistrita si la diminuarea problemelor sociale cu care acestia se confrunta.

- Organizațiile neguvernamentale din domeniu (protecție socială, pregătire profesională) se încadrează și ele în categoria beneficiarilor proiectului, aceste organizații fiind direct interesate de aceste obiective sociale. Autoritatea publică locală va colabora cu organizațiile neguvernamentale de pe teritoriul municipiului Bistrița în vederea obținerii unui impact social cat mai mare.
- Populatia judetului Bistrita – Nasaud , un numar de aproximativ 316.689 locuitori. Acestia vor beneficia in mod indirect prin faptul ca investitia realizata prin proiect va servi ca exemplu pentru investitii similare ale Autoritatilor Locale din judet – se vor reduce discrepantele de civilizatie comparativ cu situatia la nivel european;
Impactul proiectului asupra beneficiarilor și a sistemului local de asistență socială;
- Impactul proiectului va reduce numarul persoanelor institutionalizate ,cresterea sperantei de viata a varstnicilor iar istemul local de asistenta sociala va avea capacitatea de a raspunde nevoilor beneficiarilor din municipiul Bistrita. Prin unitatea mobila de ingrijire a varstnicilor, va creste numarul persoanelor care au acces la servicii de ingrijire si kinetoterapie din randul varstnicilor tinand cont de faptul ca acestea sunt foarte costisitoare pe piata privata.

Principalul rezultat material obtinut in urma realizarii proiectului va fi imobilul in care va functiona centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, care va avea o echipa mobila de ingrijire la domiciliu . Cladirea va include spatii dedicate pentru activitatile/serviciile oferite, fiind dotate si echipate corespunzator nevoilor utilizatorilor, in concordanta cu cerintele prezentul Ghid al solicitantului. Toate acestea vor face posibila oferirea de catre administratorul centrului a unor servicii sociale la standarde inalte. Mai mult decat atat, aceste rezultate pot atrage colaborari cu alte institutii de prestari sociale, organizatii non-guvernamentale sau chiar voluntari, toate acestea putand utiliza infrastructura, dotarile si echipamentele pentru scopul proiectului. Pentru functionarea in cele mai bune conditii, personalul angajat care va deservi Centrul de zi si echipa mobila, va avea un numar de 14 persoane, precum, medic, asistenti medicali, psihologi, ingrijitori, asistenti sociali, kinetoterapeuti.

- **Descrierea metodologiei** și a planului de lucru conceput pentru implementarea proiectului. Prezentul proiect va fi implementat de catre o echipa de implementare din cadrul Primariei Municipiului Bistrita. Echipa de Implementare a proiectului va fi numită prin dispozitia Primarului



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



municipiului Bistrita, dispozitie care stabileste structura organizatorică, numărul de persoane si fisele de post ale fiecarui membru din echipa de proiect. Astfel, echipa de proiect va răspunde de implementarea si coordonarea activităților proiectului, va asigura managementul integrat al proiectului în conformitate cu prevederile Contractului de finantare, în scopul realizării obiectivelor proiectului cu maximă eficiență. Aceasta, va colabora cu celelalte servicii de specialitate din cadrul Primăriei. Managerul de proiect va avea rolul de a monitoriza activitatiile si indicatorii proiectului, precum si de a asigura ducerea la indeplinire a atributiilor care au fost date membrilor echipei de proiect. Echipa de implementare a proiectului va fi constituita din: Manager de proiect, Asistent de proiect, Responsabil financiar, - Responsabil tehnic infrastructura, Responsabil activitati sociale, Responsabil achizitii. Fiecarui responsabil din cadrul echipei de proiect i se vor repartiza sarcini clare pe domeniul sau de specialitate si vor actiona la indeplinirea acestor sarcini cu maxima profesionalitate. Asistentul de proiect urmareste atingerea obiectivelor stabilite prin proiect si a derularii in cele mai bune conditii a contractului de finantare incheiat cu Autoritatea de Management. De asemenea, va fi responsabil de intocmirea de Rapoarte si a Cererilor de plata/rambursare in cadru proiectului. Partea financiara va fi asigurata de catre responsabiul financiar care coordonează efectuarea cheltuielilor conform bugetului si înregistrarea acestora în evidentele financiar, contabile. Reprezentantul Beneficiarului pe santier in relatiile cu constructorul va fi Dirigintele de santier, serviciul externalizat, care isi va exercita atributiile in conformitate cu clauzele contractuale stabilite. Dirigintele de santier va fi monitorizat de catre responsabilul tehnic din cadrul Primarie municipiului Bistrita, care face parte din echipa de implementare a proiectului. In perioada de implementare a proiectului, echipa de implementare va realiza activități de monitorizare a evolutiei tehnice si financiare a proiectului si va elabora rapoartele de progres în vederea estimării gradului de implementare al proiectului în conformitate cu graficul activităților din proiect si documentele de plată. Monitorizarea va permite supravegherea implementării proiectului, oferind posibilitatea revizuirii periodice a planificării initiale, actualizării si corectării termenelor avute în vedere la momentul planificării si anticipării eventualelor probleme prin efectuarea de corectii si ajustări. Membrii propusi in echipa de proiect vor avea o experientă vasta în ceea ce priveste implementarea unor astfel de proiecte, deoarece Primăria Mun.Bistrita a fost beneficiara a mai multor proiecte cu finantari nerambursabile in perioada 2007-2013 prin POR, precum si proiecte finantate prin POR 2014-2020.

Partea financiara va fi asigurata de catre responsabiul financiar care coordonează efectuarea cheltuielilor conform bugetului si înregistrarea acestora în evidentele financiar, contabile.

Activitatea de management a proiectului NU se va externaliza, intrucat municipiul Bistrita detine experienta relevanta in implementarea unui numar de peste 50 de proiecte implementate prin POR2007-2013, POR 2014-2020, PODCA 2007-2013, POCA 2014-2020, precum si multe alte proiecte



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	finantate de alte institutii europene, sau nationale.
3	Estimarea suportabilității investiției publice: Valoarea totala a investitiei este de aproximativ 6.102.436,54 lei, din care, valoarea estimativa a cheltuielilor pentru executia lucrarilor este de 5.250.132,97 lei, iar valoarea estimativa a cheltuielilor cu proiectarea este de 59.420,00 lei. Sursele de finantare aferente obiectivului de investitii provin din PNRR si de la bugetul local al primariei municipiului Bistrita.
4	Informații privind regimul juridic, economic și tehnic al terenului Regimul juridic aferent obiectivului de investitii este imobilul situat pe strada Mesteacanolui, si se afla in proprietatea Primariei municipiului Bistrita, conform Extrasului de Carte funciara, cu numarul cadastral 74.530, avand o suprafata de 427 mp. Acesta este o constructie la sol, pe teren intravilan, plan.
5	Particularități ale amplasamentului propus pentru realizarea obiectivului de investiții - localizare, suprafață teren, relații cu zone învecinate, căi de acces, surse de poluare existente în zonă, particularități de relief, nivel de echipare tehnico-edilitară a zonei și posibilități de asigurare a utilităților, etc.) Proiectul propus se va realiza in municipiul Bistrita, Judetul Bistrita-Nasaud, Regiunea Nord-Vest. Locatia aleasa pentru obiectivul de investitii este situata pe strada Mesteacanolui, in zona centrala a municipiului Bistrita, cu acces facil la infrastructura rutiera si feroviara. Terenul propus pentru realizarea investitiei, permite amenajarea unui spatiu verde, in scopul recreerii, precum si amenajarea unei parcarilor pentru minim 5 mijloace de transport. Zona respectiva este plana, fara niciun risc de calamitati naturale sau surse de poluare. Terenul se afla in comunitate si permite accesul beneficiarilor la toate resursele si facilitatile sale. In imediata apropiere se afla Spitalul Clinic Judetean de urgenta Bistrita, scoli si gradinite, statii pentru mijloacele de transport in comun.



Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	Construcția actuală are acces la toate rețelele de utilități (apă, energie electrică, gaze naturale, canalizare), iar în zona nu există surse de poluare care ar putea afecta negativ funcționarea în condiții optime a centrului de zi.	
6	Activitățile care se vor desfășura în Centrul de asistență și recuperare sunt următoarele: - Activități de recuperare și reabilitare fizică precum fizioterapie, laser-terapie, magneto-terapie, kinetoterapie. Centrul de recuperare va fi dotat corespunzător unui cabinet de recuperare medicală cu dotări și echipamente corespunzătoare precum: aparate de fizioterapie, laser-terapie, magneto-terapie, echipamente medicale pentru practicarea de gimnastică medicală (bicicleta medicală, banda de alergare, spalier, gantere, coarda, mingi cu spumă, etc) - Activități de consiliere psiho-socială - Activități de asistență medicală primară (consultatii medicale, administrarea de tratamente medicale, monitorizare tensiune arterială și glicemie, etc) - Activități de consiliere psihologică Activități care se vor desfășura de către echipa de îngrijire la domiciliu: - Activități de gimnastică medicală și kinetoterapie - Programe de supraveghere și menținere a sănătății funcționale, servicii de îngrijire și îndrumare medicală - Activități de asistență medicală primară (administrare de tratamente medicale, tensiune arterială și glicemie, schimbare pansamente) - Activități de consiliere psihologică (recuperare, reabilitare psihică) - Activități de socializare, menaj și mici cumpărături la domiciliu	
7	Modul de asigurare a sustenabilității proiectului Principalul rezultat material obținut în urma realizării proiectului va fi imobilul în care va funcționa centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice. Acesta va include spații dedicate pentru activitățile/serviciile oferite, fiind dotate și echipate corespunzător nevoilor utilizatorilor. Toate acestea vor face posibilă oferirea de către administratorul centrului a unor servicii sociale la standarde înalte. Mai mult decât atât, aceste rezultate vor atrage colaborări cu alte instituții de prestări sociale, organizații non-guvernamentale sau chiar voluntari, toate acestea putând utiliza infrastructura, dotările și echipamentele pentru scopul proiectului. Pentru exploatarea cu succes a facilităților create, se vor promova activități de colaborare cu alte instituții din domeniu cum ar fi Casa Județeană de Pensii Bistrița, Crucea Rosie Română, Asociația Grupul de Acțiune Locală Bistrița 2027 etc. Se va pune accent pe colaborarea intercompartimentală dintre centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice nou creat și cu celelalte compartimente din cadrul Primăriei municipiului Bistrița, care pot desfășura activități pentru beneficiarii direcți: Caminul pentru persoane vârstnice, Compartimentul de asistență la domiciliu pentru	



Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



persoane varstnice si Centrul de noapte si cazare pentru persoane fara adapost, toate din cadrul Directiei Municipale de Servicii Sociale. Binenteles, va exista si o colaborare internationala pe acest domeniu cu institutii omoloage din orasele infratite cu care se vor organiza activitati comune bilaterale sau multilaterale. Ne referim binenteles la: Besancon (Franta), Zielona Gora (Polonia), Columbus (SUA), Herzogentrath (Germania), L'aquila (Italia), Wels (Austria), Wiehl (Germania) si Rehovot (Israel).

De asemenea vom face demersuri in sensul implicarii societatii civile utilizand instrumentul de finantare prin intermediul Legii 350/ 2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, precum si a unitatilor de invatamant si nu numai, in vederea promovarii voluntariatului in activitati sociale desfasurate in cadrul centrului de zi pentru persoane varstnice, cu scopul maximizarii rezultatelor proiectului.

Dupa incetarea finantarii, **Proiectul „Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice , cu echipa mobila de ingrijire la domiciliu, in municipiul Bistrita”**, se va sustine de la bugetul local al Primariei Municipiului Bistrita, pentru cel putin 10 ani de la finalizarea proiectului. Sumele necesare functionarii acestuia vor fi alocate in bugetul local al municipiului, anual, in functie de estimarile efectuate. Centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice nou creat va figura in organigrama Primariei municipiului Bistrita, in cadrul Directiei municipale de servicii sociale, in acest sens urmand a fi angajate 14 persoane.(psihologi, asistenti sociali, kinetoterapeuti, medic cu jumatate de norma, asistenti medicali, asistenta social, ingrijitor la domiciliu, sofer.)

Primăria municipiului Bistrița are resursele bugetare necesare pentru întreținerea centrului social la nivelul standardelor create prin intermediul proiectului.

Pe perioada finanțării proiectului se asigură cheltuielile de funcționare a serviciilor sociale, în cuantum de 100 % din standardul de cost aprobat prin hotărâre a Guvernului. După încheierea proiectelor, pe perioada de sustenabilitate a acestora și ulterior, pentru toată durata de funcționare, serviciile sociale vor beneficia de resurse de la bugetul de stat, în completarea celor alocate din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor anuale necesare furnizării serviciilor sociale, în cuantum de cel puțin 30% din standardul de cost aprobat prin hotărâre a Guvernului, conform mecanismului de finanțare a serviciilor sociale reglementat în Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Ca urmare a realizării acestui proiect, Centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice va fi dotat corespunzator in vederea prestarii în condiții optime a serviciilor sociale acreditate in acest sens.

Toate dotarile si echipamentele finantate prin proiect vor fi utilizate exclusiv in perioada de operare pentru atingerea obiectivelor si scopului pentru care s-a acordat finantarea.

Prin urmare, se consideră că sustenabilitatea proiectului va fi asigurată pe de o parte prin eficientizarea activității centrului social, creșterea calității serviciilor sociale



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	prestate, iar pe de altă parte prin menținerea alocărilor bugetare asigurate din bugetul Primăriei municipiului Bistrița. Derularea efectiva a activitatilor derulate la Centrul de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice , va avea ca efect sporirea gradului de satisfacție al cetățenilor, cu precădere a persoanelor vârstnice.
8	Descrierea procesului de implementare Implementarea proiectului va fi realizata de catre echipa de implementare, stabilita prin Dispozitie a primarului, iar realizarea lucrarilor de constructie, a serviciilor de dirigentie de santier, si publicitate, vor fi contractate ca urmare a procedurilor de achizitie publica. Reprezentantul Beneficiarului pe santier in relatiile cu constructorul va fi Dirigintele de santier, serviciul externalizat, care isi va exercita atributiile in conformitate cu clauzele contractuale stabilite. Dirigintele de santier va fi monitorizat de catre responsabilul tehnic din cadrul Primariei municipiului Bistrita, care face parte din echipa de implementare a proiectului. In perioada de implementare a proiectului, echipa de implementare va realiza activități de monitorizare a evolutiei tehnice si financiare a proiectului si va elabora rapoartele de progres în vederea estimării gradului de implementare al proiectului în conformitate cu graficul activităților din proiect si documentele de plată. Monitorizarea va permite supravegherea implementării proiectului, oferind posibilitatea revizuirii periodice a planificării initiale, actualizării si corectării termenelor avute în vedere la momentul planificării si anticipării eventualelor probleme prin efectuarea de corectii si ajustări. Membrii propusi in echipa de proiect vor avea o experientă vasta în ceea ce priveste implementarea unor astfel de proiecte, deoarece Primăria Municipiului Bistrita a fost beneficiara a mai multor proiecte cu finantari nerambursabile in perioada 2007-2013 prin POR, precum si proiecte finantate prin POR 2014-2020, astfel ca detine experienta relevanta in implementarea proiectelor. Municipiul Bistrita deja are in implementare proiecte finantate prin PNRR, astfel ca experienta acumulata pana in acest moment, in cadrul acestui Program de finantare, va contribui in mare masura la implementarea acestui proiect. Pe parcursul implementarii proiectului, vor avea loc intalniri periodice atat cu membrii echipei de proiect cat si cu contractorii, pentru monitorizarea aspectelor care trebuie realizate. Activitatea de management a proiectului NU se va externaliza.
9	Cadrul legislativ aplicabil și impunerile care rezultă din aplicarea acestuia - Legea nr. 292/2011, Legea asistenței sociale, cu modificările ulterioare; - Legea nr 17/2000, privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; - Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale; - Hotărârea Guvernului nr. 476/2019 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în



Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	domeniul serviciilor sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2014, și a Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; - Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, anexele 1-30; - Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; - Standard minim de calitate aplicabil: Standarde minime de calitate pentru serviciile sociale acordate în comunitate, organizate ca centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice destinate persoanelor adulte Anexa 6 din Ordinul 29/2019.
10	Alte informații considerate semnificative Propunerea de investiție este complementară cu alte investiții realizate de către Primăria Municipiului Bistrița în ultimii ani, proiecte care abordează deficiențe actuale în domeniul social și care îmbunătățesc infrastructura socială în vederea creșterii accesului persoanelor dezavantajate la servicii sociale de calitate. Infiintarea Centrului de zi de recuperare si asistenta cu echipa mobila de ingrijire la domiciliu este in relatie de complementaritate cu Centrul de zi pentru persoane varstnice si Centrul de zi pentru persoane fara adapost, care apartin Primariei municipiului Bistrita, centre infiintate prin POR 2014-2020, respectiv POR 2007-2013.

Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al solicitantului: **IOAN TURC, PRIMAR**

Semnătura:

Data:



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



Planul Național de Redresare și Reziliență

Componenta C13 – REFORME SOCIALE

Investiția I4 crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice

Titlu apel: PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice

Anexa 1 la Ghidul specific
Model J

Lista de echipamente și/sau dotări

Nr. crt.	Denumirea echipamentelor/ Dotărilor (obiecte de investiții)	UM	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Valoare totală	Eligibil/neeligibil (se vor menționa suma inclusă în cheltuieli eligibile și suma inclusă în cheltuieli neeligibile, dacă este cazul)	
0	1	2	3	4	5 (3x4)	6	
Dotari							
1. Birouri/ Sala consiliere/ Sala prim ajutor/ Sala odihna/ Sala consiliere psihologica/ Spatii administrative/ Spatii comune						Eligibil	Neeligibil
	Masa activitate (Sala de terapie)	Buc	6	416,67	2500,02	2500,02	0,00
	Scaun (Sala de terapie)	Buc	24	166,67	4000,08	4000,08	0,00
	Televizor (Sala de terapie)	Buc	1	1925	1925	1925	0,00
	Cuier (Sala de terapie)	Buc	2	166,67	333,34	333,34	0,00
	Dulapuri+Etajere (Sala de terapie+Sala consiliere)	Buc	3	1250	3750	3750	0,00
	Cos de gunoi , 25l (Sala de terapie+Hol parter)	Buc	2	41,66	83,32	83,32	0,00
	Calculator/laptop (Birouri)	Buc	2	2500	5000	5000	0,00
	Calculator/Desktop (Birouri)	Buc	1	2166,67	2166,67	2166,67	0,00
	Imprimanta (Birouri)	Buc	2	375	750	750	0,00



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



Aparat fax multifunctional (Birouri)	Buc	1	291,66	291,66	291,66	0,00
Masa de birou (Birouri+Sala prim ajutor+Sala consiliere psihologica)	Buc	5	500	2500	2500	0,00
Scaun (Birouri+Sala consiliere+Sala prim ajutor+Sala odihna+Sala consiliere psihologica)	Buc	19	100	1900	1900	0,00
Scaun directorial (Birouri)	Buc	3	233,33	699,99	699,99	0,00
Cuier (Birouri+Sala consiliere+Sala prim ajutor+Sala odihna+Sala consiliere psihologica)	Buc	7	125	875	875	0,00
Perdele lamelare (Birouri+Sala consiliere+Sala prim ajutor+Sala odihna)	Buc	7	125	875	875	0,00
Dulap metalic(Birouri)	Buc	2	633,33	1266,66	1266,66	0,00
Dulap pentru documente(Birouri)	Buc	3	458,33	1374,99	1374,99	0,00
Cos gunoi , 10l(Birouri+Sala consiliere+Sala prim ajutor+Sala odihna+Sala consiliere psihologica+Bai)	Buc	10	25	250	250	0,00
Masa consiliu (Sala consiliere)	Buc	1	1333,33	1333,33	1333,33	0,00
Meloterapie (Sala consiliere)	Buc	1	1250	1250	1250	0,00
Baterie de teste psihologice(Sala consiliere)	Buc	1	1666,67	1666,67	1666,67	0,00
Dulap medicamente (Sala prim ajutor)	Buc	1	1000	1000	1000	0,00
Pat consultatie (Sala prim ajutor)	Buc	1	833,33	833,33	833,33	0,00
Aparatura ergoterapie (Sala prim ajutor)	Buc	1	25500	25500	25500	0,00
Paravan cabinet medical (Sala prim ajutor)	Buc	1	416,66	416,66	416,66	0,00
Trusa prim ajutor (Sala prima ajutor)	Buc	1	2958,33	2958,33	2958,33	0,00
Cos de gunoi deseuri medicale (Sala prim ajutor)	Buc	1	66,66	66,66	66,66	0,00
Pat (Sala odihna)	Buc	2	416,67	833,34	833,34	0,00
Saltea pat (Sala odihna)	Buc	2	291,66	583,32	583,32	0,00



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



Noptiera pat(Sala odihna)	Buc	2	166,67	333,34	333,34	0,00
Televizor (Sala odihna)	Buc	1	833,33	833,33	833,33	0,00
Dulap (Sala odihna+Sala consiliere psihologica)	Buc	3	416,67	1250,01	1250,01	0,00
Cazarmament (Sala odihna)	Buc	2	466,66	933,32	933,32	0,00
Canapea (Hol parter+Sala consiliere psihologica)	Buc	2	1416,67	2833,34	2833,34	0,00
Masa (Hol parter+Sala consiliere psihologica)	Buc	1	333,33	333,33	333,33	0,00
Picioare (Hol parter)	Buc	4	104,16	416,64	416,64	0,00
Avizier (Hol parter)	Buc	1	250	250	250	0,00
Panou informare (Hol parter)	Buc	1	1241,67	1241,67	1241,67	0,00
Rafturi (Magazie+spalatorie)	Buc	4	204,17	816,68	816,68	0,00
Masa de calcat (Magazie+spalatorie)	Buc	1	166,67	166,67	166,67	0,00
Statie de calcat (Magazie +spalatorie)	Buc	1	250	250	250	0,00
Masina de spalat rufe (Magazie+spalatorie)	Buc	1	1250	1250	1250	0,00
Masina pentru uscat rufe(Magazie+spalatorie)	Buc	1	1250	1250	1250	0,00
Cos de gonoii (Magazie spalatorie)	Buc	4	66,67	266,68	266,68	0,00
Dulap (Bai)	Buc	4	416,67	1666,68	1666,68	0,00
Dozator de sapun (Bai)	Buc	7	41,66	291,62	291,62	0,00
Dispenser prosoape pliate (Bai)	Buc	3	58,33	174,99	174,99	0,00
Uscator de maini (Bai)	Buc	4	1516,67	6066,68	6066,68	0,00
Fotolii balansoar (Sala consiliere psihologica)	Buc	2	716,67	1433,34	1433,34	0,00
Perdele lamelare (Sala consiliere psihologica)	Buc	1	150	150	150	0,00
Dulap (Sala consiliere psihologica)	Buc	1	583,33	583,33	583,33	0,00
Cuptor cu microunde (Bucatarie oficiu)	Buc	1	333,33	333,33	333,33	0,00
Cafetiera (Bucatarie oficiu)	Buc	3	500	1500	1500	0,00
Fierbator apa (Bucatarie oficiu)	Buc	2	125	250	250	0,00
Vesela (Bucatarie oficiu)	Buc	1	916,67	916,67	916,67	0,00
Mobila de bucatarie (Bucatarie oficiu)	Buc	1	1666,66	1666,66	1666,66	0,00



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	Frigider (Bucatarie oficiu)	Buc	1	833,33	833,33	833,33	0,00
	Masa si scaune (Bucatarie oficiu)	Buc	1	500	500	500	0,00
	Cos de gunoi , 25l (Bucatarie oficiu+Hol etaj+Garderoba+Sala club)	Buc	3	36,11	108,33	108,33	0,00
	Canapea (Hol etaj+Garderoba)	Buc	1	1775	1775	1775	0,00
	Masa (Hol etaj+Garderoba)	Buc	1	375	375	375	0,00
	Cos de gonoi (Hol etaj+Garderoba)	Buc	2	83,33	166,66	166,66	0,00
	Umerase (Hol etaj+Garderoba)	Buc	70	4,17	291,9	291,9	0,00
	Garderoba (Hol etaj+Garderoba)	Buc	6	83,33	499,98	499,98	0,00
	Suport pantofi (Hol etaj+Garderoba)	Buc	2	100	200	200	0,00
	Masa activitate (Sala club)	Buc	6	416,66	2499,96	2499,96	0,00
	Scaun (Sala club)	Buc	32	166,67	5333,44	5333,44	0,00
	Scaune pliabile (Sala club)	Buc	32	58,33	1866,56	1866,56	0,00
	Etajere (sala club)	Buc	3	416,63	1249,89	1249,89	0,00
	Televizor (Sala club)	Buc	1	3758,33	3758,33	3758,33	0,00
	Videoproiector (Sala club)	Buc	1	1833,33	1833,33	1833,33	0,00
	Ecran proiectie (Sala club)	Buc	1	808,33	808,33	808,33	0,00
	Aparatura audio-video (Sala club)	Buc	2	270,83	541,66	541,66	0,00
	Perdele lamelare (Sala club)	Buc	2	283,33	566,66	566,66	0,00
	Jocuri de societate (Sala club)	Buc	1	833,33	833,33	833,33	0,00
	Spalier (Sala club)	Buc	2	833,33	1666,66	1666,66	0,00
	Rafturi depozitare (Depozit)	Buc	4	125	500	500	0,00
	Autocolante avertizare	Buc	1	125	125	125	0,00
	TOTAL				120.775,03	120.775,03	0,00
2. Sala Kinetoterapie						Eligibil	Neeligibil
	Aparat multifunctional	Buc	1	9.999,00	9.999,00	9.999,00	0,00
	Bicicleta orizontala	Buc	1	4.499,00	4.499,00	4.499,00	0,00
	Stepper	Buc	1	450,00	450,00	450,00	0,00
	Banda alergare	Buc	1	2.099,00	2.099,00	2.099,00	0,00
	TOTAL				17.047,00	17.047,00	0,00
3. Sala Gimnastica medicala						Eligibil	Neeligibil



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	Spalier	Buc	1	350	350,00	350,00	0,00
	Extensor mână/ degete	Set	1	100	100,00	100,00	0,00
	Roată marinărească	Buc	1	3000	3.000,00	3.000,00	0,00
	Pat	Buc	1	416,67	416,67	416,67	0,00
	Gantere de greutate diferită	Set	1	500	500,00	500,00	0,00
	Mingi spumă	Set	1	100	100,00	100,00	0,00
	Minge bobath	Set	1	390	390,00	390,00	0,00
	Benzi elastice	Set	1	100	100,00	100,00	0,00
	Elemente ergoterapie/ jocuri terapie ocupațională	Buc	1	2200	2.200,00	2.200,00	0,00
	Oglindă	Buc	1	650,00	650,00	650,00	0,00
	Placă echilibru	Buc	1	250,00	250,00	250,00	0,00
	Stepper	Buc	1	450,00	450,00	450,00	0,00
	Scripete	Buc	1	500,00	500,00	500,00	0,00
	TOTAL				9.006,67	9.006,67	0,00
4. Sala Fizioterapie						Eligibil	Neeligibil
	Aparat magnetoterapie	Buc	1	32.000,00	32.000,00	32.000,00	0,00
	Aparat electroterapie/ ultrasunete/ laser	Buc	1	36.000,00	36.000,00	36.000,00	0,00
	Aparat terapie prin radiofrecvență	Buc	1	49.000,00	49.000,00	49.000,00	0,00
	Aparat drenaj limfatic	Buc	1	29.000,00	29.000,00	29.000,00	0,00
	TOTAL				146.000,00	146.000,00	0,00
5. Echipa mobila						Eligibil	Neeligibil
	Aparat recuperare pasiva	Buc	1	24.900,00	24.900,00	24.900,00	0,00
	Pedaliar	Buc	1	250,00	250,00	250,00	0,00
	Gantere de greutate diferită	Buc	1	500,00	500,00	500,00	0,00
	Mingi spumă	Buc	1	100,00	100,00	100,00	0,00
	Minge bobath	Buc	1	390,00	390,00	390,00	0,00
	Benzi elastice	Buc	1	100,00	100,00	100,00	0,00



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr.119/ 22 Iunie 2023
a Consiliului Local al municipiului Bistrița



	Baston gimnastica	Set	1	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTAL				26.340,00	26.340,00	0,00
6. Amenajari exterioare						Eligibil	Neeligibil
	Banci	Buc	4	500	2.000,00	2.000,00	0,00
	Cos de gunoi	Buc	4	150	600,00	600,00	0,00
	Pergola	Buc	1	15000	15.000,00	15.000,00	0,00
	TOTAL				17.600,00	17.600,00	0,00
Echipamente							
						Eligibil	Neeligibil
	Ascensor 4 persoane	Buc	1	105.000,00	105.000,00	105.000,00	0,00
	Kit sistem de climatizare	Buc	1	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
	Echipament de control si semnalizare incendiu analog adresabil	Buc	1	7.500,00	7.500,00	7.500,00	0,00
	Rack 19"	Buc	1	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00
	Kit sistem de supraveghere video	Buc	1	7.500,00	7.500,00	7.500,00	0,00
	Centrala detectoare antiefracție	Buc	1	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00
	Kit instalatie solara preincalzire	Buc	1	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00
	Kit solar fotovoltaic	Buc	1	50.000,00	50.000,00	50.000,00	0,00
	TOTAL				212.500,00	212.500,00	0,00
TOTAL					549.268,70	549.268,70	

Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al solicitantului: **IOAN TURC, PRIMAR**

Semnătura:

Data:



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE